
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO EVENTI

Reg. Part. N.   9 

Registro Generale Determinazioni N. 125 

Sondrio, li 29/01/2026

OGGETTO: PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG VI-A ITALIA SVIZZERA 2021-2027. 
PROGETTO: VALLEYS4ACTIONS-AWARENESS AND PROMOTION OF CULTURAL 
TOURISM: INCLUSION, AGRIFOOD, NATURE AND SUSTAINABILITY - ID 
0200109 - CUP H79I24000800008 - VERIFICA DELL’ESISTENZA DI UN 
INTERESSE TRANSFRONTALIERO CERTO DA PARTE DI OPERATORI ECONOMICI 
STABILITI IN ALTRI STATI MEMBRI DELL’UNIONE EUROPEA ALL’AFFIDAMENTO 
DELL'APPALTO DI SERVIZI O FORNITURA DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE 
DI RILEVANZA EUROPEA AI SENSI DELL’ART. 48, CO. 2 DEL D.LGS 36/2023 – 
SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE, REALIZZAZIONE E RESTITUZIONE DI 
LABORATORI SPERIMENTALI DI ARTI PERFORMATIVE. PERIODO 2026/2027. - 
AVVIO DEL PROCEDIMENTO E APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 10 aprile 2024, veniva approvata la 

partecipazione del Comune di Sondrio al bando Interreg VI A Italia Svizzera 2021-2027 
con il progetto denominato “Valleys4ACTIONS - Awareness and promotion of Cultural 
Tourism: Inclusion, agrifOod, Nature and Sustainability” (acronimo Valleys4ACTIONS) e 
gli interventi in esso previsti per la parte di propria competenza;

- che il progetto è finalizzato a potenziare l’offerta turistica sviluppando prodotti culturali 
e turistici in grado di integrare elementi di interesse storico, culturale, paesaggistico ed 
enogastronomico e valorizzando gli itinerari di collegamento tra la città di Sondrio e la 
Valposchiavo lungo la Valmalenco, mediante la riqualificazione di una rete di antichi 
sentieri collegati a percorsi di rilievo europeo;

- con decreto n. 18852 del 3 dicembre 2024 Regione Lombardia ha approvato la 
graduatoria finale del bando Interreg VI A Italia Svizzera 2021-2027 e il progetto in 
oggetto è risultato ammesso e finanziato (ID progetto 0200109);

- in data 23 dicembre 2024 è stata sottoscritta la “Convenzione di Cooperazione tra 
Capofila Italiano, Capofila Svizzero e i partner di progetto per disciplinare i rapporti 
giuridici tra l’Autorità di Gestione e il partenariato;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 12/03/2025, preso atto dell’impegno 



sotteso alla sottoscrizione della citata convenzione, è stato autorizzato il sottoscritto 
Dirigente a dare avvio ai lavori del progetto;

Considerato che tra le attività di progetto, è prevista l’organizzazione e la realizzazione di 
laboratori sperimentali di arti performative che si concretizzeranno in performance artistiche. 
Lezioni aperte rivolte a persone con o senza esperienza nelle arti performative (danza, teatro, 
musica) con attenzione a chi vive situazioni psicosociali complesse. Le performance ideate in 
occasione dei laboratori sperimentali saranno presentate in occasioni pubbliche in forma di 
spettacoli.
In particolare come attività di progetto è previsto:
WP3 Activity 3.2 – Organizzazione e realizzazione di residenze e laboratori artistici tra 
Poschiavo e Sondrio;

Considerato che presso l’Amministrazione non sono rinvenibili figure professionali specializzate 
adeguate, si ritiene necessario procedere con l’individuazione di un idoneo operatore 
economico: 

- che sia in grado di organizzare, realizzare e restituire laboratori sperimentali di arti 
performative, presentando un calendario di lezioni aperte rivolte a persone con o senza 
esperienza nelle arti performative (danza, teatro, musica) con attenzione a chi vive 
situazioni psicosociali complesse; 

- che la sua attività rientri nel seguente CPV: 92310000-7 - Servizi di creazione e 
interpretazione artistica e letteraria;

Ravvisata la necessità di acquisire elementi certi di conferma in ordine all’esistenza di tale 
interesse transfrontaliero certo a partecipare alle procedure da parte di Operatori Economici 
di altri Stati Membri dell’Unione Europea, ai sensi dell’art. 48 co. 2 del D.lgs. 36/2023;

Precisato che:
- l’avviso è rivolto esclusivamente a Operatori Economici di altri Stati Membri dell’Unione 

Europea;
- l’avviso è a carattere esclusivamente esplorativo, non è indetta alcuna procedura di gara, 

di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito 
o attribuzione di punteggi;

- si tratta di un’indagine finalizzata all’individuazione dell’interesse transfrontaliero, nel 
rispetto dei principi di risultato, del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, 
efficacia ed economicità, contemplati nell’art. 1, co. 3 (Principio di risultato) D.lgs. 
36/2023 e al fine di favorire l’accesso al mercato degli operatori nel rispetto dei principi di 
concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità e trasparenza, proporzionalità 
contemplati all’art. 3 (Principio dell’accesso al mercato) del D.lgs. 36/2023;

Preso atto che in caso di manifestazione d’interesse:
- la documentazione dovrà pervenire entro e non oltre i termini indicati nell’avviso a mezzo 

Posta Elettronica Certificata all’indirizzo: protocollo@cert.comune.sondrio.it;
- la partecipazione al procedimento non determina aspettative, né diritto alcuno, non 

rappresenta impegno a produrre offerta, né impegna ad alcun titolo il Comune di 
Sondrio;

Ritenuto, per quanto sopra rappresentato, di dover procedere alla verifica dell’eventuale 
presenza di un interesse transfrontaliero certo all’affidamento dei servizi indicati mediante 
selezione del codice CPV da parte di Operatori Economici di altri Stati membri dell’Unione 
Europea, ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. 36/2023, mediante Avviso da pubblicare sul 
sito dell’Ente;

mailto:protocollo@cert.comune.sondrio.it


Visti:
- l’art. 1, commi 449 e 450, della L. n. 296/2006 e ss.mm.ii., in materia di Public 

Procurement;
- l’art. 225 co. 2 II periodo del D.lgs. 36/2023 per il quale le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni sono eseguiti utilizzando le piattaforme digitali;
- l’Allegato II.1 al Nuovo Codice degli Appalti relativo all'indagine di mercato;
- i principi citati all’interno del Libro I – Parte I – Titolo I del D.lgs. 36/2023;

Ritenuto di approvare lo schema di Avviso di manifestazione d’interesse transfrontaliero 
certo ed il modello di istanza;

Precisato che l'avviso sarà pubblicato per 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi all’Albo 
Pretorio online dell’Ente e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi 
di gara e contratti” del sito dell’Ente;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Richiamati:
-  la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il bilancio triennale 2026-2028, esercizi 2026 e 2027;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, 
espressa con la sottoscrizione dello stesso;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse sopra citate quali parti integranti e sostanziali della 
presente determinazione;

2. di approvare i seguenti allegati alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale:

- l’“AVVISO FINALIZZATO ALLA VERIFICA DELL’ESISTENZA DI UN INTERESSE 
TRANSFRONTALIERO CERTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE, REALIZZAZIONE E RESTITUZIONE DI LABORATORI 
SPERIMENTALI DI ARTI PERFORMATIVE. PERIODO 2026/2027”, mediante selezione 
del codice CPV 92310000-7 - Servizi di creazione e interpretazione artistica e 
letteraria da parte di Operatori Economici di altri Stati membri dell’Unione 
Europea, ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. 36/2023;

- il modello di istanza di partecipazione;

3. di procedere, per le motivazioni in premessa, alla verifica dell’eventuale esistenza 



di un interesse transfrontaliero certo all’affidamento del servizio indicato 
mediante selezione del codice CPV da parte di Operatori Economici di altri Stati 
membri dell’Unione Europea, ai sensi dell’art. 48, co. 2, del D.Lgs.n. 36/2023, 
mediante Avviso da pubblicare sul sito dell’Ente, con l’avvertenza che gli operatori 
economici che si ritengono interessati dovranno manifestare il proprio interesse 
secondo quanto indicato nell’avviso allegato alla presente;

4. di dare atto che detto avviso e il relativo modello di istanza saranno pubblicati per 
15 (quindici) giorni naturali e consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti” 
del sito dell’Ente;

5. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro 
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

  all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

  al responsabile del servizio finanziario;

  all’ufficio proponente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI
Dott.ssa Silvia Bertini
(firmato digitalmente)


